
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di collaborazione per prestazioni continuative di analisi di laboratorio con l’Azienda USL 
Toscana Centro.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo di collaborazione per prestazioni continuative di analisi di laboratorio con 
l’Azienda USL Toscana Centro.
.

PREMESSO

CHE l’Azienda USL Toscana Centro si avvale periodicamente delle prestazioni del nostro 
Istituto per l’effettuazione di analisi di laboratorio anche non rientranti nei piani 
nazionali e regionali di profilassi e monitoraggio , ma comunque dovute all’utenza in 
base a precise disposizioni normative; 

CHE la USL sopra citata ha richiesto la stipula di un accordo di collaborazione con l’Istituto 
per l’effettuazione di analisi quali, tra l’altro, quelle relative alla ricerca di trichine 
nelle carni macellate ad uso familiare, la ricerca dell’anemia infettiva negli equidi e le 
prove per categorizzazione; 

CHE i prezzi delle analisi che l’Azienda dovrà corrispondere all’Istituto devono interndersi 
quelli fissati dal tariffario dell’Ente e che sarà cura dell’Azienda accertarsi dei possibili 
aggiornamenti del tariffario pubblicati sul sito internet dell’Istituto; ;  

CHE gli utenti verseranno alla USL gli importi di cui al tariffario e che l’Istituto fornirà 
semestralmente alla Azienda la distinta delle determinazioni analitiche effettuate e su 
tale distinta emetterà fattura;

CHE l’importo delle analisi può fissarsi in € 25.000,00 annui e che la durata dell’accrodo è 
di tre anni;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. di stipulare con la Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze apposito accordo per 
l’effettuazione , da parte dell’Istituto, di analisi di laboratorio anche non rientranti nei piani 
nazionali e regionali di profilassi e monitoraggio della durata di tre anni;

2. di approvare l’accordo allegato che della presente deliberazione costituisce parte integrante, 
dando atto che referente per l’Istituto  è il Dr. Giovanni Brajon.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Accordo di collaborazione per prestazioni continuative di analisi di 
laboratorio con l’Azienda USL Toscana Centro.” 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto ”Accordo di collaborazione per 
prestazioni continuative di analisi di laboratorio con l’Azienda USL Toscana Centro .”  sottoscritta 
dal dirigente competente, da considerarsi parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di stipulare con la Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze apposito accordo per 
l’effettuazione , da parte dell’Istituto, di analisi di laboratorio anche non rientranti nei piani 
nazionali e regionali di profilassi e monitoraggio della durata di tre anni;

2. di approvare l’accordo allegato che della presente deliberazione costituisce parte integrante, 
dando atto che referente per l’Istituto  è il Dr. Giovanni Brajon.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta



                                                                                                                             ALLEGATO A              
ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER PRESTAZIONI  CONTINUATIVE  DI  ANALISI  DI
LABORATORIO  TRA  L’ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO  SPERIMENTALE  DEL  LAZIO  E
DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI” E L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO AREA SANITÀ
PUBBLICA VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE

TRA

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana ‘M. Aleandri’ (IZSLT) con sede a Roma

– via Appia Nuova, 1411 P.I.:00887091007,  in seguito chiamato “Istituto” rappresentato dal Direttore

Generale Dott.  Ugo Della Marta  nato a Basilea il 14-6-1962a) il 14 giugno 1962

E

L’Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze piazza Santa Maria Nuova 1, di seguito denominata

“Azienda”,  Partita IVA 06593810481 nella  persona del Dr. Renzo Berti  non in proprio ma nella  sua

qualità  di  Direttore  del  dipartimento  della  Prevenzione  delegato  alla  stipula  del  presente  atto  con

deliberazione del DG n. 564 del 22/04/2021

PREMESSO

L’Azienda chiede di avvalersi delle prestazioni dell’Istituto per l’effettuazione di analisi di laboratorio per le

quali è previsto il pagamento e la cui tipologia e relativi costi sono quelli di cui ai tariffari/nomenclatori

regionali. A titolo esemplificativo, ma non esaustivo, si indicano alcune prestazioni oggetto del presente

accordo: ricerca trichine nella carni macellate ad uso familiare, ricerca anemia infettiva negli equidi, prove

diagnostiche per compravendita, prove per categorizzazione, accertamenti sui capi riproduttori ecc..

Le attività rientranti nel presente accordo sono quelle elencate nell’allegato 1. Ulteriori attività potranno

essere concordate tra i contraenti territoriali dandone comunicazione alle rispettive direzioni.

Per l’azienda  trattasi  di  prestazioni  a  pagamento da parte dell’utenza  che ne fa  richiesta  e la  tariffa  è

comprensiva dei costi di accesso, di prelievo e di analisi di laboratorio IZS.

L’Istituto,  accreditato  ACCREDIA  n.  0201,  è  in  grado  di  soddisfare  tale  richiesta  in  relazione  al

nomenclatore/tariffario pubblicato sul sito web http://www.izslt.it/tariffario/

Sullo stesso sono indicate le prove accreditate ed il relativo metodo di prova. 

I  prezzi  delle  analisi  che  l’azienda  dovrà  corrispondere  all’Istituto  devono  intendersi  quelli  fissati  dal

tariffario dell'Ente pubblicato sul sito internet dello stesso. Sarà cura dell'Azienda accertarsi dei possibili

aggiornamenti del tariffario che saranno, in quel caso, pubblicati con le stesse modalità.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

La premessa costituisce parte integrante del presente accordo

Art. 1 Campioni e modalità di conferimento

L’Istituto si impegna ad effettuare sui campioni che l’Azienda consegnerà, attraverso il sistema di trasporto

codificato per le prestazioni istituzionali, presso una delle sedi IZSLT le analisi di laboratorio richieste, al

prezzo ed alle condizioni riportate nel tariffario approvato e pubblicato.

Per campione si intende qualsiasi matrice o sostanza indicata nella colonna materiale/prodotto/matrice del

tariffario IZSLT, sulla quale verranno effettuate le prove di laboratorio.

I campioni saranno accompagnati da richieste medico-veterinarie.

“documento firmato digitalmente”

http://www.izslt.it/tariffario/


          ALLEGATO A                
Tali richieste, sulle quali dovrà essere riportata la dicitura ‘convenzione’, dovranno essere complete con i

seguenti dati:

1. Per la sanità animale: data del prelievo - proprietario/detentore, ubicazione dell’allevamento, eventuale

codice aziendale, codice fiscale del proprietario, dati segnaletici degli animali, ogni dato anamnestico

utile all’esecuzione della prova;

2. Per le prove su alimenti: data del prelievo – denominazione/ragione sociale e indirizzo del luogo del

prelievo o,  in  alternativa  dovrà  essere indicato  a cura  del  contraente  del  presente  accordo (o suo

delegato) il codice aziendale identificativo – identificativo del prelevatore descrizione e identificativo

dei campioni prelevati o in alternativa codice assegnato dal contraente del presente accordo - eventuali

osservazioni utili all’esecuzione della prova;

3. Per  campioni  di  latte:  tipo  di  campione  (massa,  individuale,  capezzolo,  DPR  54/97,  Reg.  CE

853/2004,  D.M.  185/91,  Pastorizzato),  specie  animale,  ente  prelevatore,  data  di  prelievo,  ragione

sociale dell’azienda campionata, identificazione del/dei campioni; esami richiesti;

4. Per le prove su campioni ambientali (tamponi ambientali): data del prelievo – denominazione/ragione

sociale e indirizzo del luogo del prelievo o, in alternativa dovrà essere indicato a cura del contraente del

presente accordo (o suo delegato) il codice aziendale identificativo – identificativo del prelevatore –

descrizione e identificativo dei campioni prelevati o in alternativa codice assegnato dal contraente del

presente accordo – area della superficie campionata - eventuali osservazioni utili all’esecuzione della

prova.

La responsabilità  della  corretta  conservazione  e  trasporto  del  campione  fino  alla  consegna è  a  carico

dell’Azienda  che  dovrà  altresì  prevedere,  nel  caso  di  alimenti  e  di  campioni  deteriorabili,  che  nel

contenitore di trasporto sia presente un contenitore civetta con liquido idoneo per la determinazione della

temperatura. 

L’IZSLT rileverà la temperatura del campione al suo arrivo così come previsto dal sistema di qualità in

essere.

L’Istituto si impegna ad effettuare gli esami secondo il metodo di prova e tecnica indicati nel tariffario e

riportati sull’elenco ACCREDIA per le prove accreditate nonché nei tempi preventivamente concordati

con il  laboratorio.  La  risposta  sarà visionata  in  tempo reale  dall’emissione  su sistema SIEV mediante

utilizzo della  password assegnata o con altro metodo consentito dalla  legge. I  campioni  che all’esame

risultassero non idonei, essendo stati in ogni caso esaminati saranno regolarmente tariffati. Qualora invece,

per  cause  dipendenti  dall’Istituto  non  sia  possibile  esaminare  i  campioni  regolarmente  accettati  ed  i

campioni che vengono identificati come non idonei prima della prova anche per altra causa, gli stessi non

saranno tariffati. I campioni analizzati saranno eliminati dopo l’esecuzione della prova.

Limitatamente alle prove non accreditate, l’Istituto si riserva di affidare le stesse a laboratorio terzo della

rete degli IZS previa comunicazione ed accettazione da parte dell’Azienda. Verranno addebitate le spese di

2



          ALLEGATO A                
trasporto  ed  il  costo  della  prova  così  come  indicato  dal  laboratorio  terzo  della  rete  degli  istituti

Zooprofilattici.

In caso di prelievi effettuati da veterinari liberi professionisti, l’accettazione dei campioni è subordinata alla

stipula di una convenzione come indicato nel sito http://www.izslt.it/convenzioni/.

Non saranno accettate dalla sede di Firenze campioni consegnati da veterinari liberi professionisti quando

il professionista non risulti convenzionato.

Eventuali reclami o disallineamenti al presente accordo saranno gestiti dalla sezione accettante.

Art. 2 Costi

Gli utenti versano all’Azienda,  tramite le modalità di  pagamento in uso, gli  importi  di cui  al tariffario

regionale, comprensivi anche del costo per le analisi di laboratori dell’istituto, di cui al relativo tariffario,

oltre ad ENPAV ed IVA se dovute.

Qualora la regione aggiornasse le tariffe i contraenti queste saranno accettate dalle parti senza ulteriori

formalità. 

L’Istituto fornisce semestralmente all’azienda la distinta delle determinazioni analitiche effettuate e su tale

distinta emette fattura.

Il personale della SOS servizi amministrativi per la prevenzione verifica la corrispondenza delle fatture ai

campioni  consegnati  all’istituto,  controlla  le  somme di  partecipazione  versate  dagli  utenti  e  liquida  le

fatture.

Il pagamento dovrà avvenire entro 60 gg. decorrenti dalla data di trasmissione della fattura elettronica al

sistema  di  interscambio  ed  il  pagamento  avverrà  tramite  bonifico  bancario  presso  la  banca  indicata

dall’Istituto. 

Art. 3 Trattamento dei dati- Privacy

Il trattamento dei dati personali dovrà avvenire nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 (RGPD),

del D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, e della deliberazione del Direttore Generale

n. 179 del 30.01.2019 visibile sul sito aziendale www.uslcentro.toscana.it alla voce “privacy”. Ai sensi di

quanto indicato ai punti 4, 5 e 6 del dispositivo della sopra richiamata delibera 179/2019, è allegato al

presente accordo contrattuale, quale sua parte integrante e sostanziale, l’“Atto di nomina a Responsabile

del  Trattamento  Dati  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  UE  2016/679”,  allegato  B.  Il  Referente

trattamento  dei  dati  competente  provvederà  al  contratto  tra  Azienda  e  IZS  di  cui  al  presente

provvedimento,  ove  è  prevista  la  possibilità  di  impartire  per  iscritto  eventuali  ulteriori  specifiche  che

dovessero  risultare  necessarie  per  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di  trattamento  dei  dati  e  in

considerazione  dell’istituzione  Gruppo  di  Lavoro  Protezione  Dati  (punto  8  del  dispositivo  della

deliberazione del Direttore Generale n. 179/19).

Art. 4 Durata

La durata del presente accordo è di tre anni dalla data dell’ultima firma digitale, fatta salva la facoltà per le

parti di darne disdetta, con motivazione scritta e con preavviso di almeno 30 giorni tramite PEC.

3

http://www.izslt.it/convenzioni/


          ALLEGATO A                
Essa  è  peraltro  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno,  d’accordo tra  le  parti,  su  richiesta  scritta  inoltrata

dall’azienda entro tre mesi dalla scadenza, alle condizioni originarie.

E’ consentita  all’azienda,  nelle  more della  definizione delle  procedure per una eventuale nuova stipula

contrattuale, la possibilità di attivare una proroga tecnica fino ad un massimo di tre mesi.

Art. 5 Responsabili dell’accordo

Sono individuati quali responsabile 

Per l’Istituto: il Responsabile della sezione di Firenze Dr. Giovanni Brajon.

Per l’azienda Il direttore dell’area SPVSA dr. Luca Cianti.

Art. 6 Cause di recesso ed estinzione dell’accordo

Il mancato pagamento delle fatture determina causa di recesso. L’accordo si estinguerà altresì prima della

scadenza allorché vengano emanate disposizioni a livello regionale e nazionale in materia di prestazioni per

le quali è prevista la corresponsione di tariffe.

Art. 7 Spese e controversie

Il  presente  accordo consta  di  4  pagine  e 7  articoli,  è  soggetto a  registrazione  solo in  caso d’uso.  Le

eventuali spese di registrazione e di bollo sono a carico dei contraenti in parti uguali. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005 e norme

collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Per ogni controversia il Foro competente è quello di Firenze.

Data _________________

Letto approvato e sottoscritto.

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
del Lazio e della Toscana ‘M. Aleandri’

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO
Il direttore del Dipartimento della Prevenzione

4



                                                                                                                             ALLEGATO A              

Allegato 1 all’accordo

RESPONSABILITÀ E MODALITÀ OPERATIVE

ASL TOSCANA Centro
VETERINARIO Libero

professionista
Operatore accettazione IZS LT

Firenze  
RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA IZS Firenze

Osservatorio
epidemiologico IZS

Direzione economico
finanziaria IZS

- Prende atto che le 
prestazioni 
considerate sono 
quelle del presente 
elenco

- Prende atto che i 
veterinari liberi 
professionisti svolgono
i prelievi nell’interesse 
dei privati (previa 
convenzione diretta 
con IZSLT) 
informandoli sulle 
modalità di 
conferimento 
campioni, attribuzione 
dei costi e 
rendicontazione ai 
sensi del presente 
documento.

- Accetta, per le 
attività oggetto del 
presente 
documento, di 
esercitare solo in 
regime di 
convenzione 

- Dichiara sul 
documento di 
accompagnamento,
il motivo del 
prelievo e il codice 
convenzione  

- Utilizza il sistema di
preaccettazione da 
remoto concordato 
per ogni attività.

- Riceve dal responsabile 
della Sede o della DO 
Accettazione 
Refertazione e Sportello 
dell’Utente (sede 
Centrale) le istruzioni 
sulle procedure per 
l’accettazione dei 
campioni –

- Attribuisce, l’informazione
I o P (Istituzionale o a 
pagamento).

- In caso di analisi a 
pagamento (P) inserisce il
codice convenzione 
corretto (ASL o 
Veterinario LP)

- Non accetta campioni per
attività ufficiali da libero 
professionisti non 
convenzionato

- Prende in carico la
deliberazione 
relativa alle 
Procedure per 
l’accettazione dei 
campioni – Piani di
Sanità Animale.

- Forma 
adeguatamente il 
personale addetto 
all’accettazione su
contenuto della 
Delibera e del 
presente accordo

- Assicura 
l’applicazione delle
procedure ed 
opera un 
monitoraggio 
continuo 
sull’operato del 
personale addetto 
all’accettazione.

- Gestisce i 
contenziosi con 
l’utenza.

- Assicura la 
correttezza delle 
procedure 
informatiche per la  
rendicontazione 
delle attività 
effettuate a scopo 
istituzionale (CRS).

- Aggiorna le 
procedure 
informatiche 
sopraindicate in 
funzione di 
cambiamenti 
normativi.

- Effettua la 
rendicontazione 
economica delle
analisi in 
convenzione 
con la ASL 
Toscana centro 
e con i veterinari
libero 
professionisti 
convenzionati 
utilizzando il 
sistema di 
contabilità in 
uso presso 
IZSLT.

“documento firmato digitalmente”



          ALLEGATO A                

ELENCO DELLE ATTIVITA’ DA CONSIDERARE A PAGAMENTO/CONVENZIONE AI SENSI DELLA PRESENTE CONVENZIONE
Branca Tipo Richiesta Prova Tecnica
Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Compravendita-Fiera 
mercato

Brucellosi RBPT

Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Compravendita-Fiera 
mercato

Brucellosi FDC

Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Ricontrollo capo in entrata Brucellosi RBPT

Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Ricontrollo capo in entrata Brucellosi FDC

Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Ricontrollo capo in entrata Leucosi Elisa anticorpi

Piano eradicazione 
Brucellosi, Tubercolosi e 
Leucosi

Compravendita-Fiera 
mercato

Leucosi Elisa anticorpi

Piano nazionale controllo 
Arterite virale equina

A: già controllato in 
precedenza

Anemia infettiva Elisa anticorpi

Piano nazionale controllo 
Arterite virale equina

I: primo controllo in 
assoluto

Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Sorveglianza sierologica 
in azienda

Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Sorveglianza al mattatoio Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Autorizzazione alla monta Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Movimentazione capi 
nazionale o UE

Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia Movimentazione capi Anemia infettiva Elisa anticorpi

6



          ALLEGATO A                

infettiva equina internazionale (extra UE)
Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Compravendita Anemia infettiva Elisa anticorpi

Sorveglianza anemia 
infettiva equina

Partecipazione a 
fiere/aste/mostre o altre 
concentrazioni di equidi

Anemia infettiva Elisa anticorpi

Diagnostica (per 
Selezione genetica per 
Scrapie)

Diagnostica animali da 
reddito

Caratterizzazione codoni 
136 141 154 e 171 gene 
PNRP ovino

PCR Real Time

* * * *

* “Altre prestazioni concordate tra i contraenti”

7


		2021-05-28T11:13:53+0000
	Firma applicativa


		2021-05-28T11:15:50+0000


		2021-06-01T06:27:54+0000


		2021-06-01T15:21:46+0000


		2021-06-01T16:44:01+0000


		2021-06-03T08:43:20+0000
	Firma applicativa


		2021-06-03T08:43:20+0000
	Firma applicativa




